Mais qui est-ce qui te laisse mourir ? On te donne de l'air de peur que tu ne suffoques et ne meures ; on te donne le temps de respirer, mais on ne sait pas que tu es si maligne que ce temps qu'on te donne pour respirer, redouble ta vie (c'est ce que Sainte Catherine de Gênes appelle *partie propre*). Elle se vante même d'avoir été suffoquée et morte et d'être ressuscitée - et il n'est rien de tout cela ! Elle est plus vivante et plus maligne que jamais. Ce qu'elle a appris, c'est à se mieux cacher, à prendre la forme et l'habit des vrais amis de Dieu. Mais elle est plus contraire à Dieu que le Diable, car elle lui résiste ; et c'est ce que le Démon ne saurait faire.

Ô si nous savions nous laisser aux ministres de la justice de Dieu pour nous détruire en toute manière, que nous serions heureux ! Dieu se sert des hommes, des Démons et de nous-mêmes pour cela, de nos misères, pauvretés, défauts naturels. Il met tout en usage pour cela mais lorsqu'on nous opprime d'un côté, nous nous relevons de l'autre sous mille prétextes spécieux, car la nature maligne ou partie propre n'en manque pas. Il n'y a que Dieu et son pur amour, qui le puissent faire<sup>1188</sup>. C'est pourquoi,

---

1188« Qui puisse détruire cette nature maligne. » (note Poirét).

vu sa malignité et notre impuissance, il faut tout remettre entre les mains de Dieu par un abandon total, comme fit sainte Catherine de Gênes<sup>1189</sup>, elle qui a si bien connu les ruses de l'amour propre et le pouvoir du pur amour.

Voilà ce que produit en nous *la rosée du ciel*. Il faut voir à présent comme *les nues pleuvent le juste*.

Il n'a point encore été parlé de *la foi pure et nue*, qui est comme un brouillard ou une nue épaisse qui environne Dieu et le dérobe à toute vue, compréhension, et discernement. C'est pourquoi il est écrit que *Dieu a choisi les ténèbres pour sa cachette*, qu'il est *assis sur les nuées, que son trône est environné de nuages épais*<sup>1190</sup>, et bien d'autres passages confirmés par celui qui dit : *La nuit est mon illumination dans mes délices*<sup>1191</sup>. C'est donc cet état de *foi nue* qui peu à peu fait *pleuvoir le juste*, puisque c'est elle qui, en nous aveuglant en apparence, détruit en nous tout ce qui est contraire au pur amour et à la formation de Jésus-Christ en nous.

La foi nue est absolument opposée à toute lumière distincte, à tout brillant, à toute certitude, à tout raisonnement, car quoique la foi soit très certaine en elle-même - n'ayant qu'un objet qui est Dieu pur, simple et nu, tel qu'il est en soi - elle est très incertaine et très cachée à l'égard de celui qui la possède, ne lui laissant rien où il puisse s'appuyer. C'est pourquoi il faut une grande fidélité et un grand courage pour *croire au dessus de toute apparence*<sup>1192</sup> et